
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 166 DEL 17/11/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA VETERINARIA GATTO RANDAGIO - 
CIG: B91BE22D50 - CENTRO VETERINARIO IMPERIESE S.R.L. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali 
e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione 
del presente atto; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni:  
 art. 107 e art. 109 c. 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 art. 183, sulla modalità degli impegni di spesa e sulle esecutività dei provvedimenti dei 
Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa;  
 art. 192, sulla determinazione a contrattare;  
 art. 147-bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti;  
 
VISTO l’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023, in merito alla possibilità di affidamento diretto per 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario;  
 

PREMESSO che: 
- in data 11.09.2025 è stato segnalato un gatto randagio bisognoso di cure, che è stato 
trasportato presso il Centro Veterinario Imperiese per prestare le cure idonee; 
- questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge regionale n. 2 del 7 febbraio 2020 
“Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali da 
affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la tutela degli 
animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” deve assicurare i trattamenti sanitari per 
gli animali d’affezione vaganti recuperati, compresi gli interventi di pronto soccorso, che non 
rientrano nelle competenze dei servizi veterinari della ASL;  
- per questo, data l’urgenza e così come previsto dalla normativa cogente, è stata contattata 
la struttura veterinaria “Centro Veterinario Imperiese Srl”, C.F. 0121450082, con sede in 
Imperia Via Armelio 10, che ha dato la disponibilità al ricovero dell’animale randagio 
bisognoso di cure; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la nota acquisita al prot. 3250 del 15/09/2025 con la quale il Centro Veterinario 
Imperiese ha trasmesso schede asl e dettaglio delle prestazioni veterinarie e delle cure 
prestate all’animale durante il periodo di ricovero, in particolare test Fiv-FelV, visita clinica, 
sedazione intramuscolare ed eutanasia gatto, comportanti una spesa di € 270,49, oltre Iva 
22% per € 59,51, così per complessivi € 330,00; 
 
RITENUTO: 

- di dover prendere specifico impegno di spesa per coprire le suddette spese 
veterinarie; 

- di dover procedere in merito; 
 
Richiamato: · l'art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che consente alle 
stazioni appaltanti l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
· l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
o Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
o L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
o Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;  
 
Dato atto che:  
· l’oggetto del contratto è la cura del gatto randagio bisognoso di cure presente sul territorio 
comunale;  
· il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il benessere animale; 
· per la scelta del contraente - tenuto conto del valore dell’affidamento inferiore ad € 
5.000,00, si è proceduto mediante affido diretto ai sensi dell'art. 49 c. 6- Principio di rotazione 
degli affidamenti del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO che sul Capitolo 800/2/2, avente ad oggetto “Prevenzione del Randagismo” 
Bilancio di Previsione 2025/2027 – Esercizio 2025, esecutivo ai sensi di Legge, è disponibile 
la somma necessaria per procedere all'impegno di spesa;  
 
CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di 
spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;  
 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 N. 267; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte 
del sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001; 
 
VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente 
provvedimento;  
 

DETERMINA  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni sopraesposte e qui integralmente richiamate  
 

• di prendere atto dell’intervento di pronto soccorso medico veterinario occorrente per 
la tutela ed il benessere dell’animale randagio bisognoso di cure presente sul territorio 
comunale e di averlo affidato nell’immediatezza e per le cure del caso alla struttura 
veterinaria Centro Veterinario Imperiese Srl, C.F. 01214500082, con sede a Imperia, Via 
Armelio 10, per un importo di € 270,49, oltre Iva al 22% pari ad € 59,51, pari a complessivi € 
330,00; 

• di impegnare la somma complessiva di Euro 330,00 sul Capitolo 800/2/2, avente ad 
oggetto “Prevenzione del Randagismo” Bilancio di Previsione 2025/2027 – Esercizio 2025, 
esecutivo ai sensi di Legge, a favore del Centro Veterinario Imperiese Srl con sede in 
Imperia via Armelio 10; 

• di procedere alla successiva liquidazione della predetta somma a favore del Centro 
Veterinario Imperiese Srl, previa emissione di regolare fattura elettronica; 

 • di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile; 
 Di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria/finanziario al quale sarà trasmessa in copia per i provvedimenti di 
competenza; 

 il Codice Identificativo Gare (CIG) è: B91BE22D50; 
 la ditta Risulta regolare nei confronti degli Enti I.N.P.S e I.N.A.I.L.; 
 sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 
 sarà inserita nel Fascicolo delle Determine. 

 
Il Responsabile del Settore 

Aretti Barbara 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 166 del 17/11/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Aretti Barbara  

    
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara


